
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,670 4,826 -1,156

1.기타 교직원보수 300 0 300

1.교직원대체인건비 300 0 300

1.직원대체인건비 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300
교무실무사 초과근무수당 : 15,000원*20시

간 =
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,370 4,826 -1,456

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.자율연수 1,250 1,000 250

1.일반수용비 1,000 1,000 0 자율연수비 : 31,250원*16명*2회 1,000,000

2.일반업무추진비 250 0 250
배움과성장의 날 운영비 : 5,000원*10명*5

회 =
250,000

2.교직원복지 2,120 3,576 -1,456

1.교직원문화행사 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
워크숍 식비 및 간식비 : 25,000원*16명*2

회 =
800,000

2.교직원복지비 1,320 1,776 -456

1.교직원복지비 1,320 1,776 -456
교직원 생일 상품권 : 30,000원*16명*1회 

=
480,000

특근매식비 : 8,000원*15명*7회 = 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 151,791 257,142 -105,351

1.급식 관리 140,997 239,462 -98,465

1.학교급식운영 140,997 239,462 -98,465

1.급식재료구입비 105,590 201,004 -95,414

1.급식용식재료비 105,590 201,004 -95,414 급식용식재료비 : 9,943,000원*10월 = 99,430,000

친환경농산물 : 616,000원*10월 = 6,160,000

2.우유급식비 4,929 5,760 -831

1.우유급식비 4,929 5,760 -831 우유급식비 : 530원*60명*155일 = 4,929,000

3.급식운영비 24,478 22,199 2,279

1.일반수용비 10,200 8,849 1,351 위생교육 및 검사비 : 80,000원*4회 = 320,000

[본]급식실 청소용역비 : 900,000원*2회 = 1,800,000

[본]시설물 및 설비수선(노후기구) : 

700,000원*2회 =
1,400,000
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급식소모품비 : 568,000원*10회 = 5,680,000

[목]전기배선공사 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.연료비 13,878 13,000 878 연료비(가스요금) : 1,387,800원*10월 = 13,878,000

3.비품구입비 400 350 50 비품구입비 : 400,000원*1개*1회 = 400,000

4.급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0 [목]부침기 구입 : 6,000,000원*1대 = 6,000,000

2.보건관리 5,663 8,841 -3,178

1.학생및교직원보건안전관리 3,993 5,791 -1,798

1.학생건강검사 508 766 -258

1.학생복지비 508 766 -258 1학년 건강검사비 : 35,000원*13명*1회 = 455,000

2,3학년 소변검사비 : 1,160원*45명*1회 = 53,000

2.보건실운영 3,485 5,025 -1,540

1.운영수당 750 750 0 학생 의무교육 강사비 : 250,000원*3회 750,000

2.교육운영비 1,585 3,075 -1,490
교직원 심폐소생술 연수비  : 385,000원*1

회 =
385,000

학생 심폐소생술 연수비 : 130,000원*3학

급*1회 =
390,000

보건교육자료 구입비 : 100,000원*1회 100,000

감염병 예방 물품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

보건 수업 운영비 : 5,000원*22명*1회 = 110,000

3.학생복지비 850 1,100 -250 여학생 위생용품 구입비  : 100,000원*1회 100,000

의약품 및 의약외품 구입 : 250,000원*3회

 =
750,000

4.비품구입비 300 100 200 보건실 비품 : 300,000원*1회 = 300,000

2.학교환경위생관리 1,670 3,050 -1,380

1.먹는물관리 350 2,150 -1,800

1.일반수용비 350 2,150 -1,800 수질검사료 : 87,500원*4회 350,000

2.공기질측정 1,320 900 420

1.일반수용비 1,320 900 420 공기질측정검사수수료 : 660,000원*2회 = 1,320,000

3.학생복지 5,131 8,839 -3,708

2.학생복지운영 5,131 6,839 -1,708
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1.학생교과서구입 5,131 6,689 -1,558

1.교육운영비 5,131 6,689 -1,558 [경상]교과서구입 : 5,131,000원*1교 = 5,131,000

3.기본적 교육활동 38,970 56,251 -17,281

1.교과 활동 17,310 25,793 -8,483

1.교과활동지원 440 3,030 -2,590

1.보결수업관리 440 330 110

1.기타수당 440 330 110 보결수당 : 20,000원*11명*2회 = 440,000

2.국어 교과활동 150 375 -225

1.교과운영 150 375 -225

1.교육운영비 150 375 -225 교과수업상품 : 5,000원*30개*1회 = 150,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 사회과 교과운영 : 20,000원*10회 200,000

도덕과 교과운영 : 20,000원*10회 200,000

4.수학 교과활동 200 1,200 -1,000

1.교과운영 200 1,200 -1,000

1.교육운영비 200 1,200 -1,000 수학교과운영 : 5,000원*20개*2회 200,000

5.과학 교과활동 4,920 5,850 -930

1.교과운영 3,600 4,350 -750

1.교육운영비 2,600 4,350 -1,750 실험실습재료비 : 25,000원*14종*4회 = 1,400,000

과학교구교재 : 40,000원*10종*3회 = 1,200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구교재 : 500,000원*2종*1회 = 1,000,000

2.기술가정교과운영 1,320 1,500 -180

1.교육운영비 1,320 1,500 -180 실험실습재료 : 11,000원*60명*2회 = 1,320,000

6.체육 교과활동 3,200 3,100 100

1.교과운영 3,200 3,100 100

1.교육운영비 2,200 1,600 600
[본]체육교구 구입비 : 250,000원*4종*1회

 =
1,000,000

[본]스포츠한마당 운영비 : 80,000원*3학

급*5종 =
1,200,000
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2.비품구입비 1,000 1,500 -500
[본]체육과 비품구입비 : 250,000원*4종*1

회 =
1,000,000

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 대회출전경비 : 10,000원*15명*2회 300,000

2.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0 미술실습재료구입 : 17,000원*10명*10회 1,700,000

8.외국어 교과활동 300 2,304 -2,004

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교재교구준비물 : 25,000원*2개*6회 300,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 한문과 교과운영 : 50,000원*4회 200,000

10.특수교육교과활동 5,500 7,334 -1,834

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0 교재교구 : 100,000*4종*5회 2,000,000

장애이해교육 : 150,000원*2회 300,000

정다운학교 운영비 : 500,000원*4회 2,000,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0 수업 및 학습용품 : 100,000원*3종*4회 1,200,000

2.창의적 체험활동 18,700 27,050 -8,350

1.자율활동 7,300 12,020 -4,720

1.학생회활동지원 1,850 2,250 -400

1.교육운영비 1,850 2,250 -400
학생자치회 역량강화 활동비 : 185,000원

*10명*1회
1,850,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300
학급교육활동경비 : 300,000원*4학급*1회 

=
1,200,000

3.과학경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 발명품제작재료비 : 250,000원*1종*1회 250,000

6.창체평가일(축제) 4,000 200 3,800
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1.교육운영비 4,000 200 3,800 축제 행사용품 : 200,000원*5종*1회 = 1,000,000

축제 시상품 : 100,000원*5종*1회 = 500,000

축제 장비 및 조명대여비 : 1,500,000원*1

종*1회 =
1,500,000

축제 부스 운영비 : 100,000원*10종*1회 = 1,000,000

2.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

2.수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
학생간부수련회 활동경비 : 100,000원*10

회
1,000,000

3.동아리활동 2,340 6,600 -4,260

1.동아리활동 2,340 3,100 -760

2.학생복지비 2,340 700 1,640 동아리활동지원 : 260,000원*9개*1회 = 2,340,000

4.진로활동 8,060 7,430 630

1.진로체험활동 8,060 7,430 630

1.교육운영비 8,060 7,430 630 체험비 : 15,000원*58명*1회 = 870,000

식비 : 11,000원*58명*5회 = 3,190,000

교통비 : 800,000원*5회 = 4,000,000

3.자유학기(년) 활동 2,960 3,408 -448

1.자유학기(년)제활동 2,960 3,408 -448

1.진로탐색활동 1,332 1,363 -31

1.교육운영비 1,184 1,363 -179 [경상]진로체험비 : 592,000원*2회 = 1,184,000

2.목적사업업무추진비 148 0 148 [경상]다과,식비 : 14,800원*10명*1회 = 148,000

2.주제선택활동 442 625 -183

1.교육운영비 442 625 -183 [경상]동아리 활동비 : 88,400원*5회 = 442,000

3.예술,체육활동 561 625 -64

1.교육운영비 561 625 -64
[경상]예술체육 수업 활동비 : 112,200원

*5회 =
561,000

4.동아리활동 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0
[경상]주제선택 수업 활동비 : 125,000원

*5회
625,000

4.선택적 교육활동 8,623 10,812 -2,189

2.독서활동 5,623 6,148 -525
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1.독서활동운영 5,623 6,148 -525

1.도서구입 5,523 5,848 -325

1.도서구입비 5,523 5,848 -325 도서구입 : 2,761,500원*2학기 = 5,523,000

2.도서관운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 도서관 운영비 : 50,000원*2회 = 100,000

3.교기육성 3,000 3,000 0

1.교기운영 3,000 3,000 0

1.바이애슬론부운영 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 1,000 2,000
[본]바이애슬론부 운영비 : 1,000,000원*3

회 =
3,000,000

5.교육활동 지원 24,125 29,225 -5,100

1.교무업무 운영 6,425 6,125 300

1.교무학사운영 6,425 6,125 300

2.교무학사운영 2,425 1,025 1,400

1.일반수용비 1,600 0 1,600
교무학사운영용품구입 : 20,000원*10종*4

회 =
800,000

학교현황판 제작 : 400,000원*1회 400,000

사무용품구입 : 20,000원*10종*2회 = 400,000

2.교육운영비 625 1,025 -400 교무수첩 및 출석부 : 15,000원*15권*1회 225,000

교육계획서 제작 : 20,000원*20권 = 400,000

3.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 5,000원*10명*4회 = 200,000

3.입학식 및 졸업식 1,750 1,850 -100

1.교육운영비 1,750 1,850 -100 졸업상품 구입비 : 10,000원*60장*1회 = 600,000

졸업식 행사운영비 : 100,000원*5종*1회 500,000

졸업장 구입 : 10,000원*25종*1회 250,000

현수막 제작 : 100,000원*2개*2회 400,000

4.교육과정평가 750 700 50

1.일반수용비 200 200 0 평가용 소모품 : 20,000원*10개*1회 200,000

2.교육운영비 550 500 50 교과최고상 및 진보상 : 10,000원*55개 = 550,000

5.환경정리 1,500 1,900 -400
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1.일반수용비 1,500 1,900 -400 청소용품 구입 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

환경정리용품 구입 : 250,000원*1종*2회 500,000

2.생활지도운영 3,340 3,150 190

1.학생생활상담지도 3,140 2,950 190

1.상담실운영비 3,140 2,950 190

1.교육운영비 3,140 2,950 190 또래상담 : 150,000원*2회 300,000

멘토링 : 600,000원*2회 1,200,000

식비 및 간식비 : 120,000원*2회 240,000

심리검사비 : 200,000원*1회 = 200,000

[경상]Wee클래스 운영비 : 600,000원*1종

*2회 =
1,200,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력맞춤형대응 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
학교폭력예방 프로그램 활동비 : 200,000

원*1회 =
200,000

3.연구학교 운영 5,800 3,350 2,450

1.연구학교운영 5,800 3,350 2,450

1.두드림학교운영 4,000 500 3,500

1.기타수당 3,600 0 3,600 [경상]내부강사비 : 36,000원*100회 = 3,600,000

2.교육운영비 400 500 -100
[경상]교재 및 교구 구입비 : 100,000원*2

회 =
200,000

[경상]간식비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육과정운영 1,800 2,500 -700

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000
[경상]기후변화교육운영 : 500,000원*1회 

=
500,000

[경상]학교 민주시민 교육운영 : 500,000

원*1회 =
500,000

학력신장 운영비 : 20,000원*25명 = 500,000

2.일반업무추진비 300 0 300 수업친구 협의회 : 25,000원*12명 = 300,000

4.학습지원실 운영 8,560 16,600 -8,040

1.정보화실운영 8,560 6,600 1,960

1.학교정보화지원 8,560 6,600 1,960

1.일반수용비 3,060 0 3,060 정보화기기 유지보수 : 2,360,000원*1회 = 2,360,000
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플로터 유지보수 : 100,000원*7회 700,000

2.교육운영비 2,900 4,600 -1,700 컴퓨터 주변기기 : 200,000원*5회 = 1,000,000

전산장비 수리비 : 100,000원*5회 500,000

문자서비스 충전 : 200,000원*2회 400,000

[경상]SW.AI교육 교구구입 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

3.비품구입비 2,600 2,000 600 정보화기기 구입 : 1,300,000원*2대 = 2,600,000

6.학교 일반운영 108,014 104,501 3,513

1.학교기관 운영 26,025 18,410 7,615

1.부서기본운영 26,025 18,410 7,615

1.교장실운영 3,900 3,900 0

1.일반업무추진비 1,650 1,650 0 교직원감담회 : 23,750원*10명*4회 950,000

접대용다과 : 20,000원*3종*5회 300,000

행사격려비 : 100,000원*1회 100,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*2회 100,000

상근직원 격려 물품 

구입비 : 20,000원*5명*2회
200,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0 직책급업무수행경비 : 375,000원*6개월 2,250,000

2.행정실운영 16,125 6,310 9,815

1.일반수용비 10,415 5,600 4,815 복사용지 : 600,000원*2회 = 1,200,000

사무용품 : 250,000원*8회 2,000,000

환경정리용품 : 200,000원*3회 = 600,000

각종수수료 : 30,000원*10회 300,000

토너 및 드럼 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

[경상]전자테크 기반 물품관리 용역 : 

4,215,000원*1회 =
4,215,000

[경상]불법촬영카메라 점검 지원 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회 100,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리직원 피복구입비 : 200,000원*2회 400,000

4.일반업무추진비 210 210 0 행정실협의회 : 15,000원*7명*2회 210,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000
[경상]전자테크 기반 물품관리 물품 : 

2,500,000원*2개 =
5,000,000
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3.교무부운영 6,000 8,200 -2,200

2.여비 6,000 7,200 -1,200 관내출장여비 : 200,000원*12월 2,400,000

관외출장여비 : 300,000원*12월 3,600,000

2.시설 장비 유지 80,849 84,951 -4,102

1.학교시설장비유지 80,849 84,951 -4,102

1.공공요금및제세공과금 53,700 53,672 28

1.전기요금 40,200 40,172 28 [경상]전기요금 : 3,350,000원*12월 = 40,200,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0 상하수도료 : 600,000원*12월 7,200,000

3.기타공공요금 6,300 6,300 0 우편요금 : 25,000원*12회 300,000

전화요금 : 80,000원*12월 960,000

인터넷통신요금 : 420,000원*12월 5,040,000

2.시설관리용역 11,700 13,790 -2,090

1.일반수용비 11,700 13,790 -2,090 소방시설관리위탁용역료 : 300,000원*12월 3,600,000

가스안전검사 : 100,000원*1회 100,000

식생활관 음식물 쓰레기 수거비 : 250,000

원*12월
3,000,000

공기청정기 운영비 : 200,000원*10월 = 2,000,000

[경상]전기안전점검용역료 : 250,000원*12

월 =
3,000,000

3.시설일반관리 15,449 17,489 -2,040

1.일반수용비 15,449 17,489 -2,040 냉난방시설종합세척 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

시설소모품구입비 : 300,000원*10회 = 3,000,000

소규모수선비 : 4,724,500원*2회 = 9,449,000

폐기물처리수수료 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.학교운영 협력 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 240 240 0

1.학교운영위원회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0
학교운영위원회 

간담회 : 10,000원*8명*3회
240,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0
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1.운영수당 200 400 -200 [경상]강사료 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

2.교육운영비 480 400 80 [경상]재료비 : 240,000원*2회 = 480,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 [경상]협의회비 : 10,000원*12명*1회 120,000

3.관계기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
지역유관기관

간담회 : 100,000원*1회
100,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0 예비비 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

세출합계 337,693 465,257 -127,564
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